Manual de Normas y Lineamientos para el Ejercicio y Control del Presupuesto de 

Egresos del Gobierno del Estado de Michoacán.  

SEGUNDO. El Presupuesto del Ejercicio dos mil veinticinco fue asignado a la partida 

genérica 414 denominada “Asignaciones Presupuestarias a Órganos Autónomos”, 

por el importe de $100’914,328.00 (cien millones novecientos catorce mil trescientos 

veintiocho pesos 00/100 M.N.). De igual forma, se hizo llegar el calendario 

programático presupuestal en donde se indica el recurso que será entregado de 

manera mensual a través de los Documentos de Ejecución Presupuestaria y Pago.  

TERCERO. El veintiuno de enero, las entonces magistraturas integrantes del Pleno

[...]

Presupuesto de Egresos aprobado por el Congreso del Estado de Michoacán para el 

Ejercicio Fiscal dos mil veinticinco y se aprobó el tabulador de sueldos 

correspondiente, en el cual se contemplaron las categorías del personal y un número 

total de 133 (ciento treinta y tres) plazas.  

1 En lo sucesivo, las fechas corresponden a dos mil veinticinco, salvo excepción expresa. 
2 En lo subsecuente, Tribunal y/o Órgano Jurisdiccional. 

CUARTO. El diecisiete de diciembre, a través de oficio TEEM-SA-065/2025, la

[...]

Secretaria de Administración del Tribunal informó a la Magistrada Presidenta que 

derivado de las economías generadas, se cuenta con disponibilidad presupuestal 

para otorgar a los servidores públicos del Tribunal la prestación de “Canasta 

navideña”, a través de la tarjeta electrónica “Sí Vale” por la cantidad de $2,400.00 

(dos mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.).  

CONSIDERACIONES 

PRIMERA. De conformidad con los artículos 116 fracción IV, inciso C de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 98 A de la Constitución 

Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Michoacán de Ocampo;

[...]

En caso de contar con suficiencia presupuestaria derivada de economías en el 

capítulo 1000 “servicios personales” podrá entregarse al personal activo del Tribunal, 

el veintidós de diciembre, una “Canasta Navideña” a través de la tarjeta electrónica 

“Sí Vale”, por un importe de $2,400.00 (dos mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.). 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se emiten los siguientes 

ACUERDOS 

PRIMERO. Se aprueba la entrega de una “Canasta Navideña” a través de la tarjeta 

electrónica “Sí Vale”, por un importe de $2,400.00 (dos mil cuatrocientos pesos 

00/100 M.N.), a las y los servidores públicos del Tribunal durante el Ejercicio Fiscal 

dos mil veinticinco, de conformidad con el presente acuerdo. 

SEGUNDO. Se instruye al Secretario General de Acuerdos, para que, de forma 

inmediata, realice los actos necesarios, en el ámbito de sus atribuciones, para